T R A C T A T V S
S E C V N D V S.

D E V S V.

Quomodo hac nostra aqua incalescat & efferveat, an in ipsis venis rbi focus caloris est, an verò extra venas per continuitatem partium agente spiritu sulphureo vehementer & magna in copia, indicandum est, Deo volente, commodiore tempore, plura natq; de his nostris thermis conscribere in animo habeo. Nunc verò de temperie, viribus & vsu pauca referam. Et quantum ego ex destillatione, decoctione, usione, & evaporatione naturali, cui fides habenda est maxima, (propterea, quod in artificiali qualitas nova in aquas, quae in ipsis non est, introduci potest) etiam ex gustu, visu, seu ijs, quae ab aqua in canalibus & alijs in locis deponuntur seu separantur, tandem etiam ex effectu colligere potui, nostra thermæ conflatae sunt ex nitro salis particepe, calcario saxo, alumine, spiritu sulphureo, rubrica, chalcantho, & bolo alba. Quod nitrum salis particeps contineant, probant cum multa alia, cum præcipue gustus & visus. Illud enim copiose in ipsorum canalium parietibus concresum, nec non alijs in locis ut petris, adhaerens.

scens.

scens cernitar : gustus etiam acredinem pene-
 trabilem cum fervore ingentem percipit indica-
 tiones manifestas nitri. Salis etiam nota mani-
 festa ijs sunt qui gustu reliquos superant , &
 multis enim cum gustarent hanc aquam , salem
 in ea esse audiri , deinde etiam sensu salis nota
 reprehenduntur . Hi enim quibus cutis ab aque
 usu tepidiore corrosa est , de salis mordacitate
 & acredine saepe conqueruntur . Audiri etiam
 a senioribus incolis , cervos cum adhuc silvæ co-
 piæ essent , & pauca domunculae , ad canales
 aquarum ligneos descendisse , & sal ab ijs abra-
 sisse & linxisse . De saxo calcario res non est
 controversa , omnes enim saxum calcarium tam
 in canalibus quam extra canales & terræ cu-
 niculis copiosum cernunt . Alumen gustus re-
 fert si præsertim aqua refrigerata fuerit . Usus ,
 licet confundi propter coniunctionem cum ni-
 tro , sale , & saxo calcario , & quod sint hac
 omnia eiusdem ferè coloris videatur , tamen alu-
 men velut plumosum in quadam evaporatione
 in muro quodom fonti vicino concreta , ad sen-
 sum monstrari potest , ut in posterum nulli dubi-
 um , an alumen in his aquis insit , esse possit , et si
 multos atq; præstantissimos medicos sciam , qui
 omnino alumen in his thermis nostris inesse ne-
 gent . Præterea effectus quoq; monstrat , alumen
 esse in aquis nostris : roborat enim ventriculum ,
 appetitiam excitat , & omnes partes nervosae

C 4 confor-

confortat, quod certè neque nitrum, neque
 calx & sulphur faciunt. Tandem etiam natura
 loci ostendit alumine imbutas has aquas esse.
 in vicinia enim fodinae mineræ aluminosa repe-
 riuntur. His igitur munitus argumentis affir-
 mo, nostras thermas alumine quoque imbutas
 esse. Quod sulphur habeant, ostendit odor, qui
 est certissimus index sulphuris. Si enim quis vel
 vimen aliquod vel culmum straminis ad aquam
 destillantem suspendat, & per eum aliquot die-
 bus & noctibus aquam descendere & distilla-
 re sinat, statim saxum calcarium circa culmum
 ad formam & figuram illius convolveret &
 concrescat, inde si culmum aut vimen extraxe-
 rit, statim cavitas illa, vnde culmus extra-
 ctus est, odorem sulphuris spirabit & referet.
 Præterea saxi calcarij exustio sulphur common-
 strat. Cum enim saxum calcarium iam ferè ex-
 ustum est, ignis caruleus & flavus circa illud
 saxum errans spectatur, cum tetro odore qua-
 lis est sulphuris, vnde manifestissimum est, has
 aquas sulphur (etsi quidam Medici fuerint, qui
 illud quoq; negarint) habere. Ab isto autem
 igne, calcis ustulatores indicium sumunt, satis
 exustum esse saxum, & nunc calcem factam
 esse. Utrum verò spiritus sulphuris, an verò ip-
 sa sulphuris substantia in his nostris insit, multi
 fuerunt qui dubitarent. Ego verò magis decli-
 no in eorum sententiam, qui spiritum sulphure-
 um asse-

um afferunt, propterea, quod nunquam substantiam sulphuris reprehendere potuerim. Si enim substantia illius inesset; sine omni dubio illa circa fontem & scaturitionem concreta spectaretur, ut ego Neapolitano Pozolo alla sulphurata, sulphur in substantia circa ebullitionem concretum vidi. Sed ne mica quidem sulphuris in substantia ad hos nostros fontes cernitur. Unde miror, quomodo quidam Medici ausifuerint, scribere has nostras thermas à prædominio esse sulphureas. Rubricam in aqua inesse ostendit quoque sensus & loci natura. Sensus quidem visus, ego enim in ijs canali paretibus, ubi aqua lento fluxu distillat, rubricam vidi, atque eam manibus meis subpinguem tractavi. Feci etiam periculum cum ramo piæ, quem aqua immisum, per duos dies & tot noctes ibi reliqui, post verò illos dies illum ramum rubricæ plenum extraxi. Loci etiam natura idem probat, si sensui credere nolimus, multas enim acidulas novi in vicinia, quæ rubricam producunt, ipse enim canales illos terrenos, per quos aqua acida labitur rubricæ plenos confexi, & credo harum acidularum aquam in hac minera non nisi calore à calida nostra differre, et si sciām multa alia esse quib. inter se dissentiant. Chalcanthum probat gustus, ego enim, ut ante indicatum est, venas virides non procul à fonte reperi, & mineram illarum gustans,

percepi astrictionem quandam cum acredine,
 immisi etiam decoctum gallarum in aquam cali-
 dam, & deprehendi eam colorem quendam sub-
 nigrum contrahere, quod certe non fieret, si om-
 nino nihil chalcanthi in aqua inesset: præterea
 sunt in vicinia venæ mulæ chalcantosæ, ex
 quibus chalcanthum desumitur & excoquitur.
 Bolum album & pingue, calidam nostram ha-
 bere ostendit etiam visus, nam ad fontem &
 alia loca cernitur densata & compacta, &
 miscetur interdum in densatione cum rubrica. Vidi
 præterea colles statim in vicinia ex hac bolo con-
 flatos, per quos sine omni dubio aqua fluit, &
 ab ijs hanc materiam abradit, quæ fervore coa-
 tua in materiam saxo calcario non absimilem-
 abeat. Prædominantur in his relatis minerali-
 nitrum & saxum calcarium. Sunt enim hæc due
 minera copiosæ in thermis nostris: nitrum enim
 non solum in ipsa aqua, sed in evaporatione quo-
 que copiose inest, nec solum in parietibus cana-
 lium & alijs in locis accretum, sed etiam in ter-
 ræ pavimentis cernitur. Præterea ipsius abun-
 dantiam ostendit præcipua operatio, quæ in his
 aquis manifestè deprehenditur. Abstergit enim
 fortiter & potenter calida nostra, quod alias
 non fieret, si minor quantitas nitri inesset. Saxi
 calcarij copiam monstrat res ipsa, ubique enim
 illud spectatur, ubi hæc aqua fluit aut ebullit.
 Præterea tota hæc vallis, ubi oppidulum no-
 strum

strum situm est, calcario hoc saxo abundat, tandem operatio ipsa argumentum evidentissimum huius rei ostendit, saxum hoc in magna copia in calida hac inesse, validè enim & potenter excitat. Hac actio in nulla reliquarum mineralium tam evidens & magna reperitur. Quapropter cum se sensui haec ostendat, nullius eriam quād calcarij saxi propria esse videtur, ersi sciam in reliquis etiam vim resiccandi inesse, tamen illa tam valida & magna in calida nostra non inest. si saxum calcarium abesset. Haec duæ igitur mineralia, nitrum scilicet & saxum calcarium in his aquis nostris prædominantur: quod etiam præcipue haec duæ operationes comprobant, abstergere nimirum & resiccatio, seu qua ex hac sequitur, consolidatio. Abstergunt enim, excitant & consolidant potenter, quod præcipue in scabiosis & ulceribus magnis, nec non in tumoribus ex pituita & flatibus magnis, nec non catarrhis quarumcunq; partium frigidis & humidis notum & manifestum est. Reliquæ actiones ex alumine, sulphure, sale, rubrica seu ferri materia, & bolo alba pendent, roborandi scilicet, colliquandi & attrahendi. Ut autem de primis qualitatib. primo loco dicamus, de temperie calida huius prius aliquid referendum est. Et quoniam haec duæ mineralia, nitrum scilicet & saxum calcarium, prædominuum habent, & reliqua quarum vires non tam æquè valentes

sunt, cum his in agendo semper concurrunt; col-
 ligo hanc calidam aquam plus resucare quam
 calefacere, plus calefacere quam refrigerare.
 Resiccatio enim non solum in saxo calcario, in
 quo maxima inest, sed etiam in reliquis, ut alu-
 mine, sale, præcipue vero rubrica seu bolo al-
 ba, haenam minera etiam valide resiccat.
 Calefactio vero in nitro, sulphure, sale, & qui-
 busdam alijs, quæ ex partium tenuitate & acre-
 dine, non propria substantia & qualitatibus
 evidenter calefaciunt, inesse manifeste senti-
 tur. Refrigeratio vero in alumine, rubrica &
 chalcantho. Atque refrigerat rubrica quidem
 non quatenus pinguis est, sed quatenus terre-
 narum partium & mater ferri est. Ita resicca-
 tio triplo vincit refrigerationem, duplo vero ca-
 lefactionem: Quod etiam ex eo manifestum fit,
 quod resiccatio non solum in calefactione, sed
 etiam in refrigeratione inest, nisi ineerdum in
 refrigeratione humectatio accidat per accidens,
 attractis nimirum humoribus in carne muscu-
 losa sub cute retentis. Ita si ex his qualitati-
 bus & actionibus usum eluere velimus, omni-
 bus morbis frigidis & humidis, talibus etiam
 corporibus, præsertim humidis, qua resicca-
 tionem & calefactionem postulant, aquæ ha-
 prosunt, nec non calidis, si tepidis ijs & refri-
 geratis quis utatur. Quod ad qualitates secun-
 das attinet, aperiunt, penetrant, incident, re-
 solvunt,

solvunt, colliquant, attrahunt, corrodunt, abstergunt, astringunt & consolidant. Aperiunt & penetrant propter nitrum, incidunt cum ob hoc, tum ob sal, colliquant & resolvunt ob sulphuris vim, nitri & aluminis. Attrahunt cum ob relatas mineratas, tum etiam propter alumem & atramentum & facultatem ferri, quae in rubrica inest. Ad alterationem enim duo haec praeципue concurrunt, apertio & colliquatio primum, deinde earum partium, in quibus humores colliquati consistunt, astrictione priores due operationes à nitro, sulphure & sale dependent, posterior vero ab alumine, atramento, & rubrica ferri partice. His enim mineris subtilem nitri, sulphuris & salis quoque partes animantur, ut attenuati humores peccantes per astrictionem attrahantur. Corrodunt & abstergunt propter nitrum, alumem & atramenti qualcumque vim, sed aqua refrigerata & tepidiore existente. Astringunt ob easdem mineratas. Consolidant cum ob communem resiccationem, tum etiam ob bolum albam, rubricam, & praecipue calcem, interveniente levi astrictione, sed aqua calida, quantum quidem sensus ferre potest, non tepida & refrigerata existente. Quare antem diversas habent vires, modò calida, modò tepida existens aqua, ut nunc corrodat tepida, nunc consolidet calida, in proprio capite referetur.

Ex his

Ex his autem indicatis facultatibus & actionibus colligere licet, has thermas omnibus puitosis naturis, crassis & obesis, refrigeratis nimis & humidis corporibus conferre, omnibus morbis frigidis & humidis, frigidis vero ex siccitate, & calidis ex humiditate. Quemadmodum etiam corporibus prodesse possunt, sed non eadem ratione: magis enim humidis quam siccis conferunt, si caliditas magna cum humiditate non coniungatur, nec obsunt siccis si siccitas non valde terrea, nec ex calida causa fuerit, alias humidum magis impressionem aquae, siccum minus sustinere potest. Ut autem rem ad speciem transferam, dolori capitum a frigiditate humida orto, medentur, ad epilepsiam quoq; & apoplexiā dispositis utiles sunt. Novi enim exemplum incipientis apoplexia, qua per usum harum aquarum est curata. Sed diligens omnino respectus & cura adhiberi debet, ne patientem in maius malum coniunctionem, & fiat omnino apoplecticus, qui ad apoplexiā erat dispositus, motis nimirum in capite humoribus, aut attractis novis eo, quod facile fieri posset, si sine discrimine aquis veteremur, aut non opportum fullicidium capiti applicaremus, novi enim exempla eorum, qui propter intempestivum fullicidium facti sunt apoplectici, cum antè non essent. Prosunt etiam vertigini, catarrhis frigidis & humidis, sed omnino etiam hoc observandum est, ne

est ne sine capitis aut aliarum partium mitten-
tium purgatione patientem ad has aquas iurita-
mus, aut sine discrimine bibere aut lavare sina-
mus, alias enim fieri posset, ut colliquatis &
motis humoribus, novum malum vel in capite
vel pectore concitemus. Prosum etiam oculo-
rum atq; aurium affectionibus frigidis, etiam
russi, dyspnææ, asthamati, atq; similibus alijs af-
fectionibus, qui originem à frigidis, & crassis hu-
moribus ducunt. Sed advertendum est, ne hi
hælici aut phtisici sint, qui eiusmodi malis sunt
obnoxij, ferre enim aquas has tales non possunt,
præseruit si lavent. Si vero phtisis esset in prin-
cipio, potionem suaderem, lotionem nequa-
quam, propterea quod potio non ita impletat ut
lavatio cerebrum, nec colliqueret sine evacuatione.
Prosum refrigerato ventriculo, sive is intempe-
riem frigidam per essentiam, sive per consensum,
& contentis in eo frigidis humoribus patitur:

Intestinis frigidis, colicis doloribus, dysen-
tericis, si febris non affuerit per essentiam, lien-
ericis, atq; alijs passionibus intestinorum frigi-
dis: Hepatis affectionibus, si hi non in essentia vi-
seferis, sed instrumento & meatibus constiterit,
item obstructionibus sine inflammatione, cache-
ticis, flacutosis. Item lienosis, calculosis, nephri-
ticis, præseruit rerum obstructionibus & ulce-
ribus, habita tamen ratione caliditatis rerum,
quemadmodum in obstructionibus & frigiditate
ventri-

ventriculi caliditatis hepatis. Vesicæ tumoribus
 atq; ulceribus. Uteri etiam affectibus varijs,
 si quis scopum habeat resiccandi & abstergendi,
 profundit, præcipue verò frigidis & humidis illi-
 us passionibus, cum propter hanc causam fœni-
 na concipere non potest. Mensibus albis &
 menstruorum retentioni mirificè opitulantur.
 Etiam tremulis, sed non ex siccitate resolutis,
 convulsis, si propter plenitudinem & frigidos
 & crassos humores tales facti fuerint: si verò
 ob siccitatem & inanitionem, non profundit. Ar-
 thriticis quoq; & podagricis, atq; omnib; ner-
 vorum passionibus ex materia frigida & crassa
 ortis, nisi eiusmodi affectus omnino inveterati
 sint, & nervosæ partes omnino corruptæ &
 dissolutæ, aut arthritis & podagra à causa ca-
 lida & sicca dependerint: in eo enim casu ob-
 sunt. Item tumoribus pedum, sed non ex hy-
 drope, sed crisi aliorum affectuum oborta. Item
 scabiosis, leprosis, impetiginibus, serpiginibus,
 & similibus affectibus propter penetrationem
 & incisionem insignem, nec non abstersionem
 & excisionem ingentem. Ulceribus quoque
 magnis. Sed hoc observandum est, ut si ulcera
 sint à salsis & atrabilarijs humoribus, aut etiam
 biliosis, corpus prius antequam aquis vitatur,
 bene purgetur, alias enim ulcera sunt maiora
 stimulatio & attractio illis. Videndum etiam ne
 illa ulcera ex morbo Gallico, aut aduslis humo-
 ribus,

ribus, orta sint, in hoc enim casu aqua non pro-
sunt. De leprosis hoc affirmare possum, quod
quidem in exterioribus partibus carentur, sed
hoc metuo, ne epar magis ob lavationem incale-
scat, quia in re ut affectus est periculosus, ita ju-
dicio non vulgari est opus. Hoc tamen scio, ie-
cure leprosi a potu minus incalescere, magis ve-
rò a lotione. Gallica autem lue infectis in lotio-
ne obsunt, in potu vero non sunt inutiles. Lotio
enim perinde excalefacere hepar alias prater
naturā calidum, nec non ulcerata cutis consolidare
potest, cuius ratione virulentia illa Gallica re-
trocedere, & hepatis naturam vehementius af-
fligerē potest: vnde quidam aut in febres aut
maraſnum incidunt, aut cachectici aut omnino
hydropici efficiuntur, quemadmodum experien-
tia quotidiana hac ostendit. Proſunt etiam diſ-
locationibus articulorum & distortionib. Ex-
empla ehim aliqua novi, quibus tendines & li-
gamenta exicatis humiditatibus roborata fu-
re, & articulus ad suam conſtitutionem redire
incepit. Ac quemadmodum haec aqua omnibus
morbis frigidis aduersantur, eosq; frangunt &
debilitant: ita calidos affectus nequaquam pel-
lant, propter eam quam habent cum illis simili-
tudinem. Quapropter diligens & accurata ob-
ſervatio necessaria erit, ne in his erremus. Ut
autem rem breviter absolvam, PRIMVM re-
feram, quib. aut prodeſſe aut obesse aqua noſtra
poſſint.

D

S E-

S E C V N D O, quibus aut intra corporis aſſumi, aut externas illius partes lavari tantum, aut utrumq; conveniat.

T E R T I O, quodnam tempus sit commodius accedendi thermas nostras, atq; ijs vieniendi.

Q U A R T O, quomodo patientes se præparare debeant antequam eas accedant,

Q V I N T O, quæ observari ab illis convient in usu ipso.

S E X T O, quæ post usum ipsos facere oporteat, cum vel adhuc in thermis sunt, vel iam diftedunt. Atq; de his sex capitib, aliquid ordine commemorabo.

C A P . I. D E I I S , Q V I B V S A V T P R O D E S S E A V T O B E S S E thermæ nostræ queant.

ET si paulò ante de morbis, quibus calidæ nostræ prodesse, quibus etiam obesse queant, aliquid relatum sit: tamen cum eam rēna vix tetigerim, placuit mihi peculiare caput huic inscribere, & pluribus verbis eam explicare. Duo in hac tractatione consideranda sunt, corpus in quo morbus hæret aut futurus est. Sapere enim contingit, ut consideratione naturæ morbi, aquæ ad usum necessariae videantur, corporis autem vel imbecillitate, vel extenuatione, vel caliditate & siccitate impediantur. Alter-

841

rum est morbus ipse. Ac quod ad corpus attinet, considerandus est primò habuimus illius. Si enim robustus ille & musculosus fuerit, else morbum frigidum patiatur, idoneus ad barum aquarum usum censeri debet potius quam contrarius. I. Si corpus humidum fuerit. facilis enim & felicius aqua impressionem ferre poterit, quam siccum & extenuarum. III. Si bene perspirabile fuerit. Corpora enim plethorica aut obesa, in quibus aut humores copiose abundant, aut magna & multæ sunt obstructiones, ad aquas nostras, nisi prius evacuentur & obstruktiones auferantur, mittenda non sunt. IIII. Si aliquod ex principibus visceribus non fuerit ita corruptum, ut in illo virtus dissoluta sit, qua amplius officium suum non rite habeat, ut cum vel hepar non sit refrigeratum, aut cerebri destricta temperies, sed bene se secundum naturam habeat & munus suum perficiat, qua in conditione imbecillitatem illius secundum partem instrumentariam, non secundum similarem introductam, non excludimus. V. Si venæ late fuerint, si præsertim aquæ intra corpus assimi debent, assumentur enim sine modestia a patientibus, & facile quoq; secernentur. VI. Si facultas & attrahendi & expellendi robusta fuerit, ita enim aqua ad lœsa membra ciuius attrahetur, & cum tempus erit felicius expelletur, cum alias retineri possit magno cum

legrotantis malo & periculo. VII. Si bene evacuatū prius & preparatum fuerit, antequam aqua nostris vti incipiat. nihil enim est pernicioſius, quam si corpora impura aut bibant aquam, aut in ea lavent. Quae de ijs diximus, qui cum fructu & utilitate calidis nostris vti possunt, ea ferè etiam de ijs quibus nocent, commemorari poterunt, ducta ratione à contrario sensu. Vel enim morbo, aut naturæ imbecillitate extenuatis corporibus, aut viribus admodum languidis, aut natura & morbo calidis & succis corporibus, aut marasmo, aut hætico, aut phthisi afflictis, aut vehementer purgatis, aut merore & tristitia aut ira quoq; perturbatis, aut visceræ omnino corrupta, aut angustas venas, aut virtutem attractricem & expultricem infirmam habentibus, aut corporibus etiam ante non purgatis: omnibus ijs & corporibus & morbis obesse possunt. Est tamen notandum hoc quoq;, aliter in lavatione, aliter in potu affecti corpora. Sicca enim corpora, si morbis frigidis detineri, magis aquæ potum tolerare poterunt quam lavationem, potus enim tantam impressionem facere non potest, quantam lavatio, quia cum eo, quod habitum corporis magis resiccat, virtutum etiam debilitat, & corporis perspirationem, διατυπώ Græcis dictam, impedit. Potio autem tantam, quantam ipsa lavatio resiccationem efficere non potest, nec corporis spir-

spiramenta cohibere, nec sitim commovere.
 Sed de hoc pluribus alibi. Nunc ad alteram
 huins capitis partem accedo. Morbos non
 omnes aquæ nostræ fugare possunt, sed solum
 modo frigidos & humidos, vel etiam frigidos
 & siccos. Sed observandum est, horum mor-
 borum non esse genus unum & idem, sed plures
 differentias, secundum quas & prodesse &
 obesse aquæ nostræ possunt. Quidam enim frigidi
 morbi sunt in fieri, quidam in facto; quidam re-
 centes; quidam vetusti; quidam confirmati, qui-
 dam incipientes; quidam acuti quidam non,
 quidam ratione principum membrorum pericu-
 losi existunt, quidam minus ob rationem contrac-
 riam; quidam contumaces, quidam facile solubili-
 les; secundum quarum differentiarum rationem
 & prodesse & obesse calida nostræ possunt.
 Morbus enim, ut loquuntur, in fieri facilius
 tollitur quam morbus in facto; nondum enim
 partes similares mutatae, sed organica tantum
 leviter affecta sunt, quo tempore calidæ ha-
 talem affectionem facile, si in usu cautè proceda-
 tur, removere poterunt. Aperire enim eas mea-
 tus, & fundere & educere humores, antè est
 indicatum. Recentes quoque morbi facilius sol-
 vuntur quam inveterati, propriea, quod re-
 centes nondum eam, in qua harent, partem mu-
 tarint, aut temperiem illius corruperint, aut
 humorem peccantem illi familiarem fecerint,

D 3

vi morbi.

& morbis vetustis mos est & consuetudo
 Confirmati autem morbi, si prasertim in parti-
 bus principibus constiterint, omnino restitu-
 non possunt. Voco autem confirmatum morbum
 eum, qui eam partem corporis, in qua consi-
 stit, ad suam naturam convertit, eum ad mo-
 dum, ut pars illa non amplius suam temperiem
 & virutem obtineat, nec officium suum faciat,
 sed cum morbo (ut ita dicam) sit unum &
 idem, quo tempore medicamenta munus suum
 obire non possunt, ac propterea in hoc casu eius-
 modi corpora ab aquarum vsu removenda sunt.
 Acuti autem morbi, quia cum magno periculo
 sunt, & sit eorum non una forma & natura,
 ideo simpliciter sine disfunctione aliqua, certi
 aliquid affirmari non poterit. Quidam enim mor-
 borum acutorum laetentis humoris copia affli-
 guntur, vires autem habent robustas, his pra-
 missa ante legitima corporis evacuatione, aquae
 concedenda sunt. Cum enim vires robustae sint,
 ab his facilè solvi non poterunt, nec fusus iam
 humor & motus aliquid moliri valebit. Qui-
 dam vero morbi acuti vires habent imbecilles,
 & cum copioso humore conflictantur, hi ab
 aquis nostris omnino arcendi sunt. periculum
 enim esset, ne vires magis debilitate à fuso hu-
 more & moto opprimerentur & suffocarentur.
 Quidam vero vires habent languidas, & hu-
 moris pauca adest quantitas. Hi ita tractandi
 sunt,

funz, ut per aqua rsum virtus valde non affligatur, nec remaneat in corpore humor peccans. Qui vero morbi acuti a lesione principum membrorum pendent, hi ita tractandi sunt, ut magis ad naturam & robur illorum conservandum respiciamus, quam ut curam nostram in morbi curationem totam conferamus, quo casu interdum ab aquis abstinenter erit, & curandum princeps membrum, interdum vero illis videntur. Sed de his quoq; alio tempore. Contumaces vero morbi si princeps membrum non occuparint, aut virtutem non habuerint languidam, ad aquas admittendi sunt: habita tamen ratione eius, quod quemadmodum sensim & longo tempore in partem irrepererunt & facti sunt contumaces: ita sensim quoque per rsum aquarum lento & moderatum tollantur. Voco autem contumaces morbos, qui vel propter humores tenaces & tenaces sunt, aut nimis altè parti sunt infixi, aut in parte frigida hærent, ut difficulter mutari & solvi possint. Morbi vero qui motum habent velocem, ut nunc in principes, nunc in alias partes irruere possint, hi, nisi aut evacuatio, aut humoris in alias partes distractio, aut revulsio præmissa fuerit, aquarum rsum sine maiori periculo experiri non possunt.

CAPUT II.

D 4

D

DE IIS QVIBVS A QVAE
POTIO TANTVM, VEL
lavatio tantum , vel utrung;
conveniat.

VT reele intelligi queat, qui morbi aquæ potionem tantum posulent, duo consideranda veniunt. Natura nempe corporum, & morbus. Quod ad naturam corporum attinet, consideranda est I. illorum temperies. II. habitus. III. robur viscerum principaliorum. IIII. facultas. V. via ipsa. Quod ad temperiem attinet, aquæ potio adhibenda est ijs, quorum temperies fuerit frigida & humida, vel calida & humida, vel suca etiam, sed non ex caliditate. Calida enim & humida temperies non ita à potionē luditur, quemadmodum à lotione, nam potio non ita calefacit & resiccat vt lotio. habeo huius rei & rationem & experientiam. Rationem quidem, quia potio humectat & refrigerat per accidens. Humectat quidem, motis & colliquatis humoribus frigidis: Refrigerat attractis & excretis à natura partibus aquæ calidioribus & subtilioribus, & relicti crassioribus & frigidioribus, vt aluminis, ferri & chalcanti. Experientiam, quia multis cognovi etiam calidæ naturæ, qui sitire se nunquam, cum aquam biberent, sunt professi, imò se minus quam ante sitire affirmarunt. Sicca tempe-

temperies qua ex frigiditate dependet, facilius
 etiam potionem tolerat quam lotionem, ob sic-
 citatem, qua in lavando augetur & virtus la-
 befactatur, non enim tantam potio impressio-
 nem facere potest quantum lavatio. propterea,
 quod aqua in potu assumta non diu, quemadmo-
 dum in lotione consilit & moratur, sed facile
 secernitur: cui accedit etiam hoc, quod vis aquae
 in corpore mutetur, circa corpus autem haerens
 integra permaneat: unde minores potio, maio-
 res vero lotio impressiones facere potest. I I.
 Considerandus est habitus. Habitus enim tenuis
 & macri corporis, qui propter antea indicatas
 rationes lotione vti non potest, ad potum potius
 quam lotionem admitti debet, ob minorem virium
 resolutionem, nisi viscera interiora & primaria
 nimis essent debilitata, unde magna colliquatio
 & virtutis destruictio metuenda sit, in eo enim
 casu a potionе abstinendum. Habitus vero ra-
 rus cui caliditas adiuncta est, nisi alia assint que
 suadeant, potionem non aqua fert ut densus.
 Cominoventur enim in illo habitu multisudores,
 & incalescit corpus, quod omnino dum aqua
 bibitur ut repulsioni contraria & molesta, vi-
 tari debet, non enim sudare bibentes debent.
 Densus vero non ita ad sudandum paratus est,
 I I I. Robur viscerum principalium hic etiam
 spectandum venit. Si enim sive cerebrum seu
 bepar robur adhuc habeat, & ab humoribus

multis & copiosis non adē obrutatur, posid
in hoc casu non exit inconveniens. Si verò cere-
brum, pricipue verò hepar, & secundum suam
temperiem & essentiam, virtutem & robur su-
um, praesente etiam multorum humorum copia,
penè aniserit, potio caveri debet. humores enim
illi nimis funderentur & moverentur, & virtus
iam admodum & extreme languida, nec illos
nec aquam regere amplius posset. unde virtutia
extinctio & suffocatio. Quod si contingat ve-
ntriculi frigiditas & languor potionem postu-
let, hepar verò & renes sint valde calidi, in hoc
casu viscera illa calida ante potionem & intrin-
secus & extrinsecus munienda sunt, ne aqua il-
lis obfit. IIII. Facultas est consideranda.
Si enim facultas & attractrix & expultrix va-
lidæ fuerint, tolerari potio potest: si verò non
fuerint, minus. Fieri enim alias posset, ut aquæ
vel quia non attraherentur vel non expelleren-
tur, retinerentur, magno cum patientis incom-
modo, & interdum ciuiam periculo. Quemad-
modum multos vidi, qui propter hanc & aliam
causam ex retentione aquæ male habere cœpe-
runt. V. Via consideranda. Via sive sint mea-
tuum, viscerum seu caritatum venarum. si laxæ
sunt (quod ex corporis raritate & venarum
amplitudine & latitudine deprehendi potest)
& magnæ, aquæ potionem admittunt. Cuius
enim illa & melius ad loca convenientia pene-
trare,

trare, & rursus cum tempus est, inde redire & egredi potest, sine etiam obstructionis metu aut inflationis periculo. Hæc de natura corporum relata sint satis.

Quod vero ad morbum attinet, sex hæc capita consideranda sunt. I. Subiectum ipsum, in quo morbi natura hæret. II. Humoris qui morbum facit qualitas. III. Quantitas. IV. Motus illius. V. Locus, utrum in primis venis humor, aut alio in loco consistat. VI. Tempus. Quod ad subiectum attinet, si illud, ut supra est indicatum, non fuerit calidum & siccum, aut ex siccitate & caliditate extenuatum, nec à morbo ita confectum & debilitatum, ut aquæ impressionem vel non tolerare vel non expellere possit, sed supra proprias conditiones habuerit, rectè patienti aquæ potio tribui potest. VII. Quod ad humoris qualitatem attinet, si ille non fuerit calidus & siccus, sed frigidus & humidus, vel etiam frigidus & siccus, si etiam incisus & attenuatus fuerit, potio non est pratermittenda. Nullo enim modo assumenda est intra corpus aqua, si humor viscosus & contumax non ante fuerit præparatus, alias enim inflationes fiant & magna molestia in corpore, nec aqua bene secernitur. Non sit etiam, ut paulo ante ostensum est, calidus & siccus. Cum enim haæque valde calefiant & siccant, siccis & calidis humoribus adhibenda non

non erunt, sed contrarijs. Possent enim vel febres vel alias partium principum inflammations excitare. Frigidis vero utiles sunt, densitatem enim & crassitudinem illorum dissolvere, viscositatem abstergere, & humiditatem naturam gravantem consumere possunt. **I I I.** Humoris quantitas spectanda est, Si enim humor, qui corrigi aut educi debet, fuerit exiguis, recte assumitur aqua, Sin autem illius fuerit magna copia, ut plerique contingit in obesis & alijs corporibus, quae facile putitosos humores generant & colligunt, iisdemque non purgatis nullo modo aqua propinari, nisi præparatio in quibusdam præcesserit, debet. Potes enim humor ille tam copiosus, colliquatus & fluidus factus, aut & corrugatus, aut refrigerationem partis alicuius principis, aut etiam suffocationem afferre. Novi enim exemplum in fæmina nobili, quæ cum plethora ex fætore esset, & sine præparatione & purgatione his aquis nostris veteretur, incidit in magnam & corrugatam & flatibus ex humoribus illis copiosis resolutis, in dislocationes & punctiones & tormenta non vulgaria. Evacuatæ autem alvo, & materia viscosa in magna copia educta, rediit ad priorem corporis constitutionem.

I I I I. Ad motum quod attinet humoris, si ille mobilis fuerit & turgeat, potio optimè conferet, lavatio nequaquam, que potius hoc atque illuc humorum in corpore agitabit, quam ut illum

illum evacuare, ut potio solet, possit. Advertendum tamen est, si humor nimis mobilis circa viscus aliquod præcipuum, ut exempli causa; cerebrum confliterit, ut in deliberatione de aqua assumenda, cauti simus, ne erremus & patientem in periculum deducamus. Est etiam hoc non pretermittendum, ne cum humor mobilis sit ratione partium extrema imbecillitate & intemperie, sine discriminè potionem patienti suadeamus. Novi enim huius rei exempla, ubi in hoc casu potio non bene succedit. Præterea hoc notandum est, ne cum humor viscidus, tenax & immobilis sit, aquam propinemus, sed prius ipsum aut digeramus aut evacuemus, alias enim tormina & inflationes, atque alia gravia symptomata excitantur, nec aquæ excretiones memorabiles contingunt. V. Locus considerandus est. Si enim humor in cerebro, aut ventriculo, aut intestinis, aut jecinore aut liene, matrice, renibus, vesica, & similibus alijs interioribus partibus baserit, potio commoda erit, lavatio non perinde, attenuat enim & abstergit & attrahit & evacuat humorem potio, lavatio vero revellit eum & colliquat intempestivè, præcipue autem potio prodest ijs partibus, quas aqua substantialiter permeat, ut ventriculo, intestinis, hepatis, renibus, vesica, atque alijs. Reliquis vero, ad quas vapor aquæ pervenit, etiam utilis est, propter insignem illius penetrationem,

sed illa post à lavatione adiuvantur. Non autem
 aqua solummodo humores corrigit & educit ex
 ijs visceribus, sed etiam ea calefacit & roborat.
 Testis est ratio, quæ à natura minerarum sumi-
 tur, & experientia. VI. Tempus quoq; ob-
 servandum in potionē est, & quidem generale
 & particulare. Generale potionis tempus est,
 cum humores moveri incipiunt, & natura rō-
 busla est, illud vernum tempus est. Alio veò
 tempore, vt hyemali, ubi humores contumaces
 sunt, & non facile moventur, non consert.
 Quemadmodum non consert si ijdem nimis cali-
 di & siccii, etiam nimis mobiles fuerint, vel
 etiam natura & virtus fuerit languida, vt ca-
 nicalæ ortus tempore contingit. Autumnale ve-
 rō tempus, quia virtutem revocat, & humores
 refrigerat, nec non aërem calidum temperat,
 utile censetur ad potionem. Particularis autem
 temporis consideratione venit spectanda conco-
 ctio. nisi enim cibis vesperi assumptis bene co-
 ctus fuerit, manè bibi aqua commode non po-
 test, cruditates enim relicta per potum ad hepar
 & renes raperentur. Ideoq; assumendus est ve-
 speri cibus paucus & digestionis facilis, curan-
 damq; vt somnus bonus fiat & continuetur.
 Est enī hoc notandum, ne aquam bibamus
 priusquam alvi deictio facta sit, proper præce-
 dentem causam. Atque tantum de his, quibus
 potio aquæ conveniat, quibus etiam obfit, sit
 comme-

commemoratum. Contingit autem saepe, ut in
quibus potio prodest, post etiam, absoluta illa.
lavatio non ob sit.

Quod ad lavationem attinet, I. lavare de-
bent hi, quibus metus est de colligatione ma-
gna, que ex partium magna imbecillitate de-
pendet, & à potu concidatur. In eo casu lo-
tione brevi & non vehementer calida patientes
vti debent, ne imbecillitas oriatur & lipothy-
mia. II. Considerandus est habitus. Si enim
musculosus & robustus fuerit, nec non venae
ampliores habuerit, bene lavatio conveniet. Si
vero extenuatus, vel siccus & calidus extite-
rit, nequaquam illa conferet, solvuntur enita
vires. III. lavatione vtendum, cum mor-
bus in habitu musculoso, aut in alijs partibus
nervosis & articulis fuerit: facilius enim &
commodius ab illa morbo discutietur & solve-
tur, quam à potionē, nisi in eo casu quis mem-
bra mandantia evacuare & corroborare velit.
III. Ut melius tertium hoc caput explicetur,
prodest lavatio partibus exterioribus refrigeran-
tis, resolutis, convulsis, sed non ex inanitione &
siccitate, aut morbo Gallico ita affectis. In eo
enim affectu magis illa obest propter ingentem
resiccationem, quam partibus illis inferret: ex
frigiditate autem & humiditate hys affectibus
ortis prodest. V. Si iunctura & articuli dolo-
ribus ex materia frigida & humida infestentur,
lavatio

lavatio adhibenda (evacuatis tamen prius eva-
cuandis) omnino erit. dissolvetur enim crassus
& frigidus humor, & partes nervosa & artic-
culi roburabuntur. Advertendum tamen est, ne
eiusmodi dolores à materia biliosa & sicca, aut
à morbo Gallico ortum trahant, aut articuli &
nervosa partes à diurna fluxione omnino cor-
rupti & destructi sint: In eo enim casu lotio
obest, novi enim quorundam exempla. V I. Si
corpora obesa aut cachectica, aut tumoribus
flatusis affecta fuerint, potius lavatio conferet
quam potio, extenuat enim & discutit, & ha-
bitum resiccat. Omnino autem in lavatione vi-
dendum est, ut de virtute constet, & prius in-
teriora viscera à noxia materia purgantur &
liberentur, ne affluxus fiat. Quæ igitur de po-
tione & lavatione commemorata sunt, ea quia
non ita intelligat, ut vniuersis his, quibus potio
conferat, non etiam lotio prospicit, & econtra.
Sed quod quidam sint, quibus lavatio non con-
ferat, nisi potionem præmittant, & sint quidam
morbi & partes corporis, quæ magis potionem,
sint & aliae quoq; quæ lotionem potius deside-
rent. sint etiam alijs quidam, quorum causa hæc
distinctio instituta est, quib. potio tantum com-
petat, sint etiam alijs quibus lavatio tantum.
Lavationem (quod superius etiam inculcatum
est) vitare debent febricitantes, morbo Gallico
laborantes, calidi & siccii corpore & humori-
bus

bus, phtisici, heftici, extenuati & resiccati ex caliditate, & similes alij, qui ob viscerum nimiam debilitatem aut caliditatem agrotant, etiam ea mulieres quibus menstrua oborintur, quemadmodum & potionem, lavationem quoq; vitare debent. Omnino autem curandum, ne hi, qui aut in syncopen aut lipothymiam, aut catarrhum suffocantem, aut in apoplexiā & epilepsiam incidere parati sunt, vel etiam quibus caput facile impletur, aut qui affectibus animi laborant, & mœrore & tristitia conficiuntur, aut ira nimis indulgent, sine respectu & discrimine lavatione vtantur, movet enim & fundit vehementer humores aqua nostra. Conferet autem & potio & lavatio ijs, quibus malum ab interioribus partibus ortum ad exteriores deducitur easq; infestat, hac tamen lege, ut primis certis diebus ijsq; continuis, aquam intrâ corpus assumans, post absoluto potu etiam lavent, ut melius ablato affluxu malum in extrinsecus partibus hærens dissolvatur & discutiatur. Pessimè autem faciunt hi, qui confusè & sine ordine nunc bibunt nunc lavant, sive hoc fiat eodem die, sive alternis diebus. Contrarijs enim motibus natura affligitur, & revulsiones sunt periculose. Sed de hoc in proprio capite, nunc ad tertium caput accedendum est.